**Capituluz. vj.** qd̄ sic incipit: quicumqz at̄ ad cognoscere et c̄. **I**nuestigat quid dixerunt antiqui esse aiam ex virtute sensus.

**A**licūqz considerauerūt aiam eo q̄ cognoscit z sentit: dixerūt eam esse ex principiis p̄mis entium siue sit plura principia siue vnuz. **E**mpe. ei dicit eaz esse ex quattuor elemētis et ex concordia ac discordia: cum oia p̄dicta cognoscat opinātur ei vnumq̄qz cognosci p̄ sibi simile. ut terram p̄ terras z sic de alijs. **P**lato etiam in thimeo dic̄ eaz ex elemētis. qz vnūq̄qz cognoscitur p̄ sibi simile. z qz omnia sūt ex elemētis: iō cognoscēs oia ē ex eisdez. **S**ic ei dictuz ē in p̄bia ipse opinat9 est aial cōponi ex ydea vnus et ex ydeis longitūis latitudinis z altitudis sic alia corpora. **A**d huc opinat̄ intellectuz esse quid vnuz propter simplicē app̄hensionem. sciam duo: propter discursū. opinionez non h̄e numeri plani. qui ē tres: p̄ punctū longitudinez latitudinez. qz opinio ē cognitio alicui9 cū formidie alteri9. sensuz at̄ h̄e numerum qui ē corporis siue firmi z hoc ē quattuor. numeri ei dicebant̄ ab eo esse spēs z principia entiu9 q̄ sunt ex elemētis. z qz entium p̄dictoz alia conoscūt̄ intellectu alia scia alia opinione alia sensu: oportet aiam habētez v̄tutes p̄dictas esse ex p̄ncipijs ex quib9 sunt entia q̄ p̄ ipas cognoscunt̄. **E**t qm̄ aia videbat̄ aliquid esse de numero mouētium z etiam aliquid conoscitiuuz: cognitio at̄ habet fieri mediātib9 rōnibus. numero: iō aliqui vtrūqz cōpleti dixerūt aiam esse numerum mouētem se ipam.

**Capitulum. vij.** quod sic incipit: differūt at̄ de p̄ncipijs et c̄. **A**ssinat differentia inter opiniones at̄iquoz ponentiū aiam esse aliquid cōforme p̄ncipijs p̄pter motum vel sensum vel vtrumqz.

**P**riores d̄ p̄ncipijs differūt assignādo q̄ z quot sūt p̄ncipia. q̄ quidēqz quidā dicunt ea incorporea. qdaz corpora. alij ūo ex vtriusqz cōposita. **Q**uot at̄. qz alij vnum. alij ūo plura dicūt p̄ncipia. et sic differūt circa p̄ncipiasic z circa aiam. qz hec cōuenire p̄ncipijs nō rōnal̄ crediderūt. vñ qbusdā visū ē aiaz esse ignez

## De anima

his et subtilissimas habet partes et maxime est incorporea inter elementa. et mouetur quia prius mouetur alia. Democritus igitur rationabiliter dicit enuncians animam esse idem cum intellectu propter motum et sensum. et ignem dicit esse de numero propriorum et indiuisibilium corporum. motum autem propter subtilitatem partium. habet etiam figuras faciliter mobile. scilicet spicam et idem intellectus et ignem dicit esse idem. Ana. autem alterum dicit intellectum et animam. utrisque vult tamquam vna natura ponere tantum intellectum esse principium omnium dicit ipsum solum simpliciter imixtum et purum esse. attribuit etiam eisdem cognoscere et mouere omnia. Thales etiam opinatur animam aliquid motuum dicens eas habere lapideam naturam. scilicet magnetis quia mouetur ferrum Diogenes autem faciens aere subtilissimum esse principium corporum dicit animam aere nature. ita quod cognoscit reliqua et quod habet naturam primi. et mouetur ea propter subtilitatem. Eracletus dicens vapores esse principium ex quo constituuntur alia et hoc corporalissimum et superfluentem. opinatur animam esse vapores. et cognoscere omnia quia cum sit semper fluens. mouetur in omnibus. arbitrat ei omnia semper moueri sic et multi alij. Almedo autem dicit animam esse immortalem quia assimilatur immortalibus. nam omnia diuina ut sol et luna astra et celum continue mouentur. anima autem semper est in motu. Quidam autem rudiores ut Hippo enuncianerunt animam esse aquam. quia est in genitura que est humida. implet etiam ex hoc eos qui dicunt eas esse sanguines. quia genitura non est sanguis quam tamen est anima prima Tertias vero magis proprie opinatus est. dicens animam esse sanguinem. quia sentire proprium est anime. hec autem inest animali propter sanguines. Omnia igitur elementa preter terram habuerunt iudicem ponentem animam esse aliquod ipsorum. terram autem nullus dicit eam esse animam.

Capitulum. viij. quod sic incipit: diffiniunt autem omnes. Concludit quod antiqui vniuersimode determinauerunt animam et principia ita quod secundum assignationes principiorum assignauerunt et anime quidditatem.

Adnes antiqui animam diffiniunt penes tria. scilicet motum sensum et incorporeum. quorum vniuersumque reducit ad principia. et idem diffinietes animam per cognoscere: donec propter anaxa. dicunt eam esse elementum aut ex elementis. putant ei simile simili cognosci. et quare cognoscit omnia. constituunt ex omnibus principijs. ita quod facientes principium vnum tantum. et animam dicunt vnius nature esse. puta ignem vel aere. plura vero facientes principia. et animam plura dicunt. Solus autem anaxagoras intellectum impassibilem dicit. et nichil habere commune cum alijs. quomodo autem cognoscit alia. nec ipse nec eius dicta manifestant. Quicumque etiam principia ponunt esse contraria et animam constituunt ex contrarijs. et qui alterum contrariorum tantum dicunt esse principium. et animam dicunt esse cum illo uel ex illo: propter quod imponunt ei nomina principijs consona. nam qui calidum principium faciunt. vocant animam vitam. quia viuere denominatum est a calore. qui autem frigidum ponunt principium. vocant animam respirationem et refrigerationem. Hec igitur tradita sunt ab antiquis de anima.

Capitulum. ix. quod sic incipit: considerandum primo de motu improbat ea que dicta sunt de anima generaliter ex parte motus. ostendens impossibile esse animam per se moueri.

Considerandum est primo quomodo possit motus inesse anime. forte non solum est falsum substantiam anime esse naturam mouentem se ipsam aut possibile moueri: verum etiam impossibile. est motus inesse. dictum ei est. viij. philosophorum. quod non necessario est omne mouens moueri. mouetur autem aliquid aut per se aut per alterum. per alterum ut illud quod est in re mota. ut naute mouentur eo quod sunt in navi que mouetur per se totum etiam homo dicitur deambulare: cum tamen de ambulatio sit proprius motus pedis qui non inest nautis quiescentibus

in nauī mota. Dupliciter igit dicto moueri: intēdimus nūc de ai a. si per se ipsam p  
 ricipat motū. Cum at sint quattuor species motus. s. latio alteratio diminutio augmē  
 tum scdm omnes at aut plures aut vnum motuz predictoz mouebitur. Si enim  
 motus inest ei per se. quicūqz predictoz motuz per naturaz ei attribuitur conueniet  
 ei per se locus. qz omnes motus pdicti in loco sunt. Si ḡ substantie anime ē moue  
 re se ipsam ita qz motus ei inest per naturaz: eidez inerit per se locus. et non scdm acci  
 dens. sicut motus z locus per accidēs insit tricubito z albo. quoz nulluz mouet per se  
 sed scdm corpus in quo sunt mouētur. vnde z eis non cōpetit locus per se. anime aut  
 per se cōpetit loc9: si per naturaz ei conuenit: mot9. Preterea si mouet per se: et p  
 violentiaz moueri poterit z ecōuerso. Similiter est de quiete. qz quod alicubi mo  
 uetur per naturaz. ibidem quiescit naturaliter et quod mouetur violēter. Violēter  
 quiescit s; non pōt assignari motus violentus vl̄ quies: ḡ nec naturalis. Preterea  
 si per naturaz inē ei mot9 sursum. erit ignis. si motus deorsuz: erit terra. z si adinterme  
 dia loca sic erit aer. hij aut motus sūt tm̄ modo corporū. Preterea si aia mouet cor  
 pus qz inest ei motus naturalis: eodem motu mouet corpus quo ipa mouet. et econū  
 so eodem motu mouetur quo mouet corp9: istud aut mouetur localiter. z ita inerit a se  
 per naturam suaz motus localis. ac per hoc contiget aiam egrediētem a corpore per  
 naturam regredi in ipm. et aialia mortua resurgere per naturā qd est falsuz. Pre  
 terea si aia mouetur motu locali per accidēs qz ab altero impellit. animalia mouebun  
 tur localiter per violentiaz. sed non oportet illud moueri ab alio cui motus inē per se z  
 substāialis. sicut s; se bonuz non ē per aliud bonuz maxime aut cōuenit a se moueri a  
 sensibilib9: si ab alio dicat moueri. ab his at non mouetur localf. Preterea si mo  
 uet aia se ipsam: vtiqz mouebitur: omnis aut motus facit distantia in remota. ḡ in e  
 ius substantia erit aliqua distātia: si motus est ei substāialis. quod falsum est. relinqui  
 tur ergo eam moueri per accidens si mouetur.

Capitulum .x. qd sic incipit: quidam aut z moueri aiam dicunt et c. Impro  
 bat particulariter opinionem democriti.

Democritus dicit aiam mouere corpus sicut ipsa mouet propter qd ipsa est de  
 natura indiuisibilium sphericoz q̄ apta nata sūt nunq̄ quiescere. ideo ipsa sem  
 per mouet corpus. hoc dictuz assimilatur dicto philipi magri comediarū. qui  
 dicit dedaluz fecisse ymaginez q̄ infusso argento viuo mouebat continue ad motū ei9  
 Nobis at interrogātibus si eadez aia ē causa quietis sicut motus. difficile aut im  
 possibile ē r̄ndere. Preterea nec aia videtur mouere corpus hoc modo: sed potio  
 per voluntatez et intellectum.

Capitulum .xj. qd sic incipit: eodez at modo z c. repetit in quo cōsistit opinio p̄lonis

Lato etiaz in thimeo dicit aiam mouere corpus. qz ei ē corpori coniuicta: mo  
 uet corpus cū ipa moueat. Dicit etiaz eā esse erpi et iparitanq̄ ex elemē  
 tis numerozū et diuisa s; numeros habentes pportioēs armoniacas. ut possit  
 h̄re cōnaturalez sensum z cognitionez armonie. z ut possit habere motus conformes  
 motibus totius celi. dicit eaz primo habere aspectuz per simplices intuitionez. Sic  
 opinat substātiāz celi p̄mo habuisse figuraz rectā z sic circulū alias celū reflexū diuisū ē  
 in duos circulos. s. in circulū qui voluitur super polos m̄di. et in circulum zodiaci. et  
 isti semper dupliciter ordinati. qz vnus mouetur inter oriēs et occidentes et alius inter  
 septētrionez z meridiem ita intellect9 reflectit intētionez interdum ad se interdū ad a  
 lia siue ad actus suos quasi ad respectū recte intellectionis reflectēdo in circulos actus

## De anima

reflexionꝝ dupliciter ordinatorū. s. ad se & ad alia ut scier. vno actu recto diuidat in duos actus circulares. ita ut sicut circulus Zodiaci diuiditur in septem circulos planetarū. Ita actus intellectꝝ reflexus ad res sensibiles diuidit in septem quorum. Primus ē noticia habita per sensū particularē. Secundus per sensū comunē. Tertius per fantasiaz. Quartus per estimatiuas. Quintus per memoriaz. Sextus ē actus concupiscibilis. Septimus ē actus irrationabilis. Sic ergo dimisit actiones intellectus tanq̄ si motus celi & motus animi sint idē. Nec opinio multa habet impossibilia. primus quidem q̄ non ē benedictus animaz esse magnitudines. nam animaz celi vult plato talem esse qualis ē intellectiua: et nō qualis est sensitua aut desideratiua quarum motus non ē circularis. intellectus autē ita est vnus sicut eius actus qui dicitur intelligentia. et iste ita est vnus sicut eius obiecta scilicet intellectualia hec autem cum sint proprie materialia habent vnitates indiuisibiles sic est vnum quod est principius numeri et non habent vnitates continuitate sicut magnitudo. intellectus ergo non est continuus. nec est magnitudo. immo impartibilis existit. & similiter anima intellectiua. Preterea si intellectꝝ magnitudo ptibilis existit. nec partes eius nec totus poterūt intelligere. partes quidem non: q̄ aut iste ptes sunt alique magnitudines aut puncta si cōtingat puncta dicere partem quāti si igitur scdm puncta intellectꝝ intelligit cum hec sint infinita q̄ pertransiri non possūt: nunq̄ complebitur aliqua intellectio. si vero scdm partes que sunt quāti fit intellectio: cum iste possunt multiplicari in infinitū: & scdm vnumquodq̄ eorum subiectū intelligatur: ipse intellectꝝ infiniētes intelliget idem. Contingit autem idem semel intelligi tantus ab intellectu. si at dicatur q̄ quelibet partium predictarum semel tangens obiectus sufficit ad intelligendum: non oportet fieri intellectꝝ circulem motum. nec ipsum habere magnitudinem aliquaz extra vnaz partes. si autē ad intelligendum necessarius ē q̄ intellectus toto circulari motu tangat intelligibile: tunc tactus nō facit ad intellectiones. Preterea si intellectus est magnitudo ptibilis: intelliget impartibile per virtutem partibilem q̄ est impossibile. Sed impossibile habet platonis opinio qui ponit intellectū esse magnitudinem circulare circulariter motaz. nam si intellectus ē magnitudo circularis cum motus eius siue actus sit intelligētia: motus autē circuli fit circulatio. & intellectus erit circulus et intelligentia circulatio. et sic actus eius semper intelligendo aliquid semp erit actu in principio & in fine intellectionis sic circulatio perpetua. hoc autē falsum est & quātum ad praticas intellectiones et quātum ad speculatiuas. Nam practice intelligētie terminatur terminis. omnes ei alterius causa sūt. speculatiue autē intelligentia terminatur rationibꝝ q̄ sunt aut diffinitiones aut demōstrationes. demōstrationes ei sunt ab aliquo principio & terminant ad aliquem finem. sic ad conclusionem. & si non concludat aliquid in eis: non tñ reflectuntur iterum in principius. q̄ recte procedūt q̄no in eis ē inuenire medius & extremitates. circulatio at iterum reflectit in principium sic diffinitiones omnes sunt finite. Preterea si actus intellectꝝ est circularis: multoties idem ab eodem intellectu necessario intelligetur: Tertium impossibile continet predicta opinio. quia ponit animam inesse per se & secundum substantiaz moueri. nam intellectio magis assimilatur quieti et statui q̄ motui. Preterea si intellectio est motus cum iste non conueniat anime ex natura sua: intelligere non erit delectabile: sed triste. q̄ uiolentum. et sic beatitudo non pertinebit ad actum intellectꝝ. Preterea laboriosus erit aie corpori vniri: cū ipō nō possit q̄scere nec ab ipō absolui. & fugiēdus erit corpꝝ ei. cū melius sit intellectui q̄ sit sepatꝝ a corpore sic

## Primus

multi cōsuerūt dicere. **P**reterea celi causa motus circularis ē manifesta. s̄ba ei anime eius non est causa talis motus: sed sic mouetur secundum accidens aia ei9 nec corp9 ē causa q̄ aia mouet: imo potius per aiam inē motus corp9. aia at̄ de se nō hēt motus circularē forte at̄ dicitur deus mouere aiam circulariter diu. qz digni9 ē eam moueri q̄ quiescere. z moueri circulariter q̄ alī q̄ ratio ad presens dimittat. cū magis conueniat alī speculatiōi. **H**uic tñ rōni z plurib9 alijs d̄ aia accidit hoc icōueniēs qz copulant et vniunt aiam corp9 nichil determinādo de ipsius corp9 dispōne de qua temen necessariuz est determinare quia propter conueniētiāz quā habent adinuicēz: aia agit et mouet. corp9 vero patitur et mouetur. q̄ non possūt inesse duobus qualiter cumqz se habentib9: sed adinuicē dispositis et appropriatis. isti solum conātur dicere quale quid ē anima. de corpore tanq̄ de susceptiuo nichil determinātes: assimilantur pictagoricis fabulis dicentib9 quālibet aiam ingredi quodlibz corpus. ac si colores rethorici ingredi renf fisticulas musicas. sicut enim oportet artem vti propijs organis: ita anima proprio corpore. et vnūq̄qz corp9. videtur habere propiaz aiaz z formā.

**Capitulum. xij.** quod sic incipit: alia aūt opinio et c̄. **I**ntroductit quādam opinionē dicentem aiam esse quādam armoniāz z ipsam improbat.

**A**edaz opinio alia a predictis tradita est de aia cui multi adhibuerūt fidem q̄ habet rationēz satis apparentēz. s̄. q̄ anima est quedaz armonia. **A**rmonia autem est tēperamētuz contrariorum. z quia corpus cōponitur ex contrarijs: ideo anima est armonia horum contrariorū. **H**uic opinioni multa repugnare videntur. armonia eim aut est ratio compositorū aut est ipsa compositio. aia vero neutrum ē istorum. **P**reterea armonie non ē mouere. quod tamen omēs attribuunt aie. **P**reterea armonia magis conuenit sanitati et alijs dispositiōibus corporalibus q̄ substantie aie. quod manifestum est. **S**i quis tēptauerit assignare passiōes et actiones anime per armoniāz. qz per ipsam non poterit eas aie adaptare. **P**reterea armonia dupliciter dicitur. vno modo proportio positionis et modi habentium magnitudinēz: quādo ita conueniūt adinuicem ut nichil p̄mittatur pertinēs ad p̄portionēz vt patet in chordis q̄ sunt in cithara proportionāte. **A**lio modo dicitur armonia debita rō et proportio eorum q̄ miscentur sic elemētorum z aliorum ex quibus potest fieri mixtio. neutro aūt modo predictorum anima ē armonia. nam prima. s̄. q̄ est inter partes habentes magnitudinēz. multum ē manifesta multis etiāz modis habet fieri. intellectus aūt non pōt esse compositio partiu9 predictorū. similiter nec sensitiuuz. nec appetitiuuz. similiter nec anima pōt esse armonia q̄ est ratio mixtionis elemētorum. qz alia est ratio mixtionis elemētorum s̄ quaz est caro. et alia s̄ quaz est os et sic de alijs. **S**iergo anima est armonia p̄dicta multe anime erunt in eodez corpore. **I**nuestigabit aūt aliquis ab empe. dicente animam esse armoniam: vtruz sit armonia q̄ est ratio mixtiōis aut aliquid aliud qd̄ sit i partib9. **P**reterea queretur ab eo vtrum concordia causans aliquaz mixtionem cum ipsa mixtione causet animaz. nam si hoc est: q̄libet mixtio erit anima. **S**i aūt sola mixtio que est s̄ rationēz: hanc oportuit determinare. **P**reterea oportet dici vtrum ipsa ratio mixtionis sit anima an aliquid preter ipsaz. hec igitur dubitatur circa p̄dicta. **S**i aūt anima est aliud a mixtione dubitatur: q̄sio corrūpitur aia corrūptis ptibus animalis. z iterum si aia non sit ratio cōpositionis partium: quare corrūpūtur partes anima separata. **Q**uod igitur anima non sit armonia nec circulariter mouetur per se. sed s̄ accidens mouetur ab ipō in quo est nec aliter potest moueri localiter: manifestum ex dictis est.

## De anima

Capitulum. xiiij. quod sic incipit: rationabilis autem dubitabit et c. Inuestigat  
virum anima moueatur per quasdam actiones et passiones que attribuunt ei.  
ostendens q̄ propter ipsas non potest dici moueri.

Rationabiliter enim dubitabit aliquis animam moueri: propter hoc quod dicimus eam  
tristari. gaudere. confidere. timere. irasci. sentire et intelligere que omnia videtur  
motus esse. Non est autem necesse propter predicta opinari animam mo-  
ueri. quod si vnumquodque ipsorum puta dolere gaudere etiam dicatur motus esse: ipsum mo-  
ueri ita est ab anima quod ipsa non mouetur: sed potius corpus. vel aliquid membrum corpo-  
ris. sicut est cor. intelligere autem forsitan non est motus: sed alterius aliquid ab alijs passi-  
onibus et actionibus predictis. Quorum aliqua accidunt animalibus propter loci mu-  
tationes: aliqua propter alterationes: hoc autem est alterius rationis considerare. Scire  
autem animas per se irasci: simile est ac si dicatur eam terere vel frabricare. unde sic iste  
actiones sunt coniuncti et non anime per se: ita videtur dicendum animas non irasci aut  
ut dolere aut dicere aut intelligere: sed hominem per animas ita quod ista non sit motus fun-  
datus in anima: sed aliqua ipsorum sunt ab obiectis ad animam. sicut motus sensuum facti ab obie-  
ctis. alij autem facti ab anima ad res: ut reminisci et similes actiones. Intellectus a-  
utem videtur inferri quamdam substantiam quam potest fieri intelligens omnia. et tamen non  
corrumpitur. Nam si corrumpetur. hoc esset maxime a debilitate quam est in senio.  
non corrumpitur autem ab ea: sicut patet ex potentis sensitivis. si enim senior accipiat oc-  
culum iuuenis: videbit sicut iuuenis quare anima non patitur aliquid ex senio: sed solum cor-  
pus in quo est. sicut in ebrietatibus et in infirmitatibus per se patitur solum corpus: intelli-  
gere autem et considerare corrumpuntur quodam interius corrupto: licet intellectus sit  
impassibilis. Quare intelligere et amare et odire et similia: non sunt passiones intel-  
lectus: sed subiecti habentis intellectus. quo subiecto corrupto intellectus non memoratur  
nec amat. quod iste non sunt actiones eius: sed totius compositi quod destructus est. ipse autem  
intellectus forte est aliquod diuinum et impassibile. Ex his manifestum est animam per  
se non moueri. ex quo sequitur quod nec a se ipsa mouetur.

Capitulum. xiiij. quod sic incipit: multum habet hijs que dicta sunt et c. Impro-  
bat opinionem dicentium animam esse numerum se ipsam mouentem: ostendens pri-  
mo quod non potest esse numerus secundo ex eo quod hec opinio assimilatur opini-  
oni democriti. tertio quod ex ea non possunt assignari passiones et operationes anime.